ad lœvam sint collocati. Sed illa probabilior videtur, quod posita in medio consensus imago Iesu Christi Crucifixi Legatos haberet ad dexteram, Dioscorum vero ad lœvam partem. Sed alia difficultas ortitur de Juliano Coensi Episcopo, cui etiam Sanct. Leo honorem delegationis impertitus fuerat, ei tamen locus inter Legatos consensus non fuit. Haud facile est, omnium rationem reddere, cum multæ ignorantur eorum temporum circumstantiæ.

una cum Juvenali Jerosolymitano, aliisque paucis ipsi pertinaciter adhærentibus condemnatus fuit. Absoluti vero sunt Eusebius Dorilæ aliquique in Latrocinio Ephesino injuste condemnati. Quinimmo etiam Theodoreto locus inter Episcopos concessus fuit, id postulantibus Judicibus, quia & restituit ei Episcopatum sancussimus Archiepiscopus Leo, & sacratissimus, & piissimus Imperator sanxit, eum adesse sanctæ Synodo; ne quidquam obstrepentibus Ægyptiis, & clamantibus: *Files perit: istum canones ejiciunt: hunc foras mittite: magistrum Nestorii foras mittite: Cyrillum ejicimus, si Theodoreum receperimus.* Atque hic finis fuit Actionis primæ, quæ tamen non sine tumultu peragi potuit, propter Dioscorum, ejusque fautores.

516. His autem ejectis, tranquillæ fuerunt aliæ Sessiones, in quarum secunda die 10. Octobris actum est de fide. Cum autem Judices novam Fidei expositionem exposcerent, reclamarunt Patres dicentes, ea opus non esse; sufficere, quæ exposta sunt: & regulam velle, aliam expositionem non fieri; innuentes scilicet decretum primæ Synodi Ephesinæ, quo rejecto Symbolo Nestorianorum, ad præcludendas innovationum causas, cautum est, ne nova fieret fidei expositio (Vide infra not. ad num. 520.). Lectum igitur fuit Nicenum Symbolum; postea lectæ sunt duæ epistolæ Sancti Cyrilli, una ad Nestorium, altera ad Orientales pro pace restituenda, ac demum epistola Sancti Leonis ad Flavianum; de qua cum tria loca quibusdam Episcopis Illyricianis, & Palestini obscura viderentur, priora duo ab Archidiacono Aetio, tertium vero a Theodoreto ita explicata sunt, ut omni difficultate sublata Episcopi acclamaverint: *Hæc Patrum fides: hæc Apostolorum fides: omnes ita crelimus: orthodxi ita credimus: anathema, qui non ita credit.* Petrus per Leonem ita locutus est: *Apostoli ita docuerunt: pie & vere Leo docuit: Cyrillus ita docuit: Leo, & Cyrilus similiter docuerunt: hæc vera fides: catholici ita sapimus: hæc Patrum fides: hæc in Epheso lecta non sunt: hæc Dioscorus occultavit.* Postea Orientales iterum contra Dioscorum clamare cœperunt, Dioscorum exilio, hereticum exilio; Dioscorum Christus damnavit: qui communicat Dioscoro, Iulæus est. Contra vero Illyriciani reclamabant: *Omnes peccavimus, omnibus indulgete, Dioscorum Synodo, Dioscorum Ecclesiis.*

517. His contrariis claimoribus Patres commoti causam Dioscori in tertia Sessione habita 15. Octobris retractandam suscepserunt. In ea autem præter Eusebium Dorilæ, qui suas accusationes renovavit, alii tres comparuerunt Dioscori accusatores, scilicet Athanasius Presbyter, Theodorus, & Ischyron Diaconi Ecclesiæ Alexandrinæ, ac demum etiam Laicus quidam nomine Sophronius, qui multa, & horrenda crimina Dioscoro objiciebant. Quibus auditis Patres, qui jam iterato Dio-

scorum vocaverant ad Concilium, tertiam ad illum citationem ex juris formulis miserant. Cum autem trinam hanc vocationem Dioscorus pertinaciter contempsisset, Paschasius Concilii Præses una cum aliis Apostolicæ Sedis Legatis, præmissa brevi ejusdem Dioscori criminum repetitione, ita contra eum sententiam damnationis tulit: *Unde sanctissimus, & beatissimus Archiepiscopus magne & senioris Roma Leo, per nos, & per præsentem sanctam Synodum, una cum ter beatissimo, & omni laule digno Petro Apostolo, qui est petra, & crepilo Apostolicæ Ecclesiae, & rectæ filie fundamētum, nulavit eum tam Episcopatus dignitate, quam etiam & ab omni sacerdotali alienavit ministerio.* Sententiæ Legatorum subscipserunt omnes Patres; & de rebus gestis relatio ad Imperatorem missa est.

518. Die 17. Octobris quarta habita est Concilii Actio, cui interfuerunt Judices, quibus, cum a præcedenti abfuisserent, Paschasius ea omnia exposuit, quæ in tertia Sessione Patres judicaverant, queque præsentibus Judicibus denuo omnes Episcopi confirmarunt, addentes solum, quinque Episcopos, scilicet Juvenalem Jerosolymorum, Thalassium Cæsareæ, Eusebium Ancyræ, Basilium Seleuciæ, & Eustachium Beryti, vocando ad Synodum, quoniam epistolæ Sancti Leonis subscrivserant, & certa pœnitentia signa exhibuerant. Judices hac de re Imperatoris mandata expectari voluerunt; cum vero Imperator annuisset, ut Episcopi id facerent, quod coram Domino iis bonum visum fuerit, quinque Episcopi communis gratulatione recepti sunt. Non sic autem meruerunt recipi decem Ægypti Episcopi, qui epistolæ S. Leonis eo prætextu subscribere recusarunt, quod deposito Dioscoro Patriarcham non haberent, sine quo subscrivere iis vetitum erat. Petebant autem dilationem usque ad illud tempus, quo novus ipsi Patriarcha datus esset; quam dilationem Judicium, & Paschasini indulgentia obtinuerunt; sicque sententiam condemnationis effigerunt.

519. In eadem Sessione fuit libellus a quibusdam Archimandritis, & Monachis Imperatori oblatus, quorum præcipui erant Carosus, Dorotheus, & Maximus, & suam, ac Dioscori causam ab ipso Imperatore dijudicari poscebant, vel ab alia Synodo, cui Dioscorus præcesset. Rejecta ut æquum erat, cum indignatione iusta eorum petitione, eum ipsi minaretur se ab Episcoporum communione discessuros, Aetius Archidiaconus ex codice Ecclesiæ canonem Antiochensem legit, quo tales inobedientes, & schismaticos damnari jubetur, absque ulla spe restitutionis, & si turbas excitaverint, esse per sæcularem potestatem coercendos; quo auditio canone concilarunt Episcopi: *Hæc regula Patrum.* Postea autem iisdem retractariis Monachis spatium 30. dierum concessum est, ut rebus suis consulentes, debitam Synodo obedientiam præsarent, coininata ipsis rigoris canonum executione, si obedire detrectarent.

520. In Sessione V. magna fuit concertatio inter Episcopos de nova Fidei professione: non fuisse tamen de ipso Fidei dogmate, sed tantum de verbis, quibus exponebatur, aperte demonstravit felix ejusdem Sessionis exitus, uno, & concordi Episcoporum consensu fidei formula approbata. Nimurum cum prior expositio haberet: „ Unum eundemque Christum, Filium, Dominum Unigenitum, ex duabus naturis &c. agnoscens, dum “ manca aliquibus visa est, quia etiam Dioscorus fatebatur, Christum esse ex duabus naturis (a); aliis ex opposito contendibus, expositionem esse integrum. Hinc non levis exorta est controversia, brevi tamen sedata; Iudices enim ita interfocuti sunt: „ Dioscorus dicebat: Quod ex duabus naturis est, suscipio: sanctissimum autem Archiepiscopus Leo duas dicit esse naturas in Christo unitas inconfuse, & indivisibiliter in Unigenito Filio Salvatore nostro. Quem sequimini? sanctissimum Leonem, aut Dioscorum? “ cui statim omnes conciliantes reposuerunt: Ut Leo, sic credimus. Et tandem a quibusdam selectis Episcopis una cum Sedis Apostolicæ Legatis in Sanctæ Euphemiae sacellum se recipientibus Fidei expositio concinnata est, in qua præmissa recitatione Symboli Nicæni, & Constantinopolitani, & susceptis epistolis Synodiceis S. Cyrilli ad Nestorium, & ad Orientales, tum epistola S. Leonis ad Flavianum, sancitum est, unum eundem Christum Filium, Dominum, Unigenitum in duabus naturis (b), inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum; nusquam sublata differentia naturarum

propter unionem, magisque salva proprietate utriusque naturæ, in unam personam, atque subsistentiam concurrentis: non in duas personas partitionem, atque divisum; sed unum, eundemque Filium unigenitum, Deum Verbum, Dominum Jesum Christum, sicut ante Prophetæ de eo, & ipse nos Jesus Christus eruditivit, & Patrum nobis Symbolum tralidit. Huic autem expositiōne fidei omnes acclamaverunt (c).

521. Sextæ Actioni præsens adfuit Imperator Marcianus, qui primum latina, deinde græca oratione Patres allocutus est, qua fervente suum zelum pro Religionis puritate conservanda patefecit, cui omnes Patres multis acclamationibus responderunt. Post antem lecta fuit Fidei expositio in præcedenti Actione comprobata, cui post Legatos Apostolicos ceteri Episcopi subscripsere. Atque ita absoluta fuit Synodus, quantum attinet ad Eutychianæ hæreses condemnationem. Nam quæ postea in aliis Sessionibus adjecta sunt, ad causas Episcoporum particulares pertinebant, nec omnina a summo Pontifice Leone, ejusque successoribus probata sunt.

522. Non tamen ea sunt prætereunda, quæ cum Theodoreto acta fuerunt. Diximus supra num. 315. eum ad Synodum admissum inter Patres sedisse, non obstantibus Ægyptiorum clamoribus. Post autem cum Nestorianismi de eo suspicio non esset penitus deleta, Act. VIII. jussus est Theodoreto anathema Nestorio dicere; eo autem rogante, ut relegerentur libelli supplices, quos Imperatori, & Legatis obtulerat, Episcopi clamaverunt: Nihil regi volumus, modo anathematiza Nestorium.

Ter-

(a) Hac occasione facta fuit imprudens illa Anatolii Patriarchæ Constantinopolitanæ responsio, Dioscorum non fuisse damnatum propter fidem, sed quia excommunicaverat Sanct. Leonem, & Concilio se sistere contumaciter detrectaverat. Quæ responsio adeo dispicuit magno Baronio, ut asserere non dubitaverit, Anatoliūm Dioscori sui, cuius fuerat Apocrisiarius, minime oblitum, fuisse architectum illius expositionis fidei, quam vocat *decipulum* al simpliciores decipiendos. Contraria tamen sensit Andreas Chevillerus *Dissert. in Synodum Chalcedon. c. 2. num. 14. & seq.*: cuius præcipuum argumentum est, quod illa Fidei expositio ante omnibus placuerat. Sed hoc falsum est; statim enim aliqui reclamarunt, atque imprimis Legati Apostolici, fraudem subdolat, & deum omnes novæ Fidei formula, magis accuratae, & plenæ subscriptae sunt. Dioscorus quidem repetitis vocibus in Concilio Chalcedonensi exclamasse dicitur: *Anathema dicenti aut confusione, aut conversione, aut commixtione.* Sed videndum, quo animo, & quo sensu ita exclamaverit; neque enim omnibus externis hæreticorum protestationibus facile est adhibenda fides. Certe Dioscorus a veteribus Patribus ut hæreticus Eutychianus habitus fuit, unde Damascenus Lib. III. *De fide Orthod.* cap. 3. statuens, unionem duabus naturis perfectis esse factam, dicit, non per confusione, vel commixtione, aut temperationem, quemadmodum ille numeris ira immissus Dioscorus, Eutyches item, & Severus ... asseruerunt. “

(b) P. Christianus Lupus in Schol. ad hanc definitionem notavit legendum omnino esse: *in duabus naturis*, non *ex duabus naturis*, ut perperam quidam Codices græci habent ἐν δύο φύσεων, quibus deceptus est P. Natalis Alexander *Dissert. XII. in Sæcul. V. num. 8.* Cum enim quidam Episcopi ponandū censuerint, quia sanctissimus Leo dixerat *in duabus naturis*.

(c) Post hanc fidei expositio[n]em Ephesinum decreatum renovatum est, de nulla additione Symbolo facienda, quo Græci Schismatici abntuntur contra particulam *Filioque Symbolo* additam, ut T. III. pag. 307. exposuimus. Hæc autem sunt illius decreti verba: „ His igitur cum omni undique exacta cura, & diligentiā gentia a nobis dispositis, definivit sancta, & universalis Synodus, alteram fidem nulli licere proferre, vel conscribere, aut sentire, aut alios docere. „ Eos autem, qui audent componere fidem alteram, aut proferre, aut docere, aut tradere alterum Symbolum volentibus ad agnitionem veritatis converti, vel ex gentilitate, vel ex Jutia, vel ex hæresi quacumque, hos, si Episcopi fuerint, aut Clerici, alienos esse Episcopos ab Episcopatu, & Clericos a Clero: si vero Monachi, aut Laici fuerint, anathematizari. “ Ex ipsis verbis, ac etiam ex circumstantiis aperte liquet, hanc prohibitionem non respicerent Concilia œcuménica postea celebranda, sed privatas personas.

Tergiversabatur Theodoretus, volens fidem suam exponere; sed Episcopi iterum clamabant: *clare dic anathema Nestorio, & dogmatibus ejus.* Cum autem ille reponeret, *Ego nisi exposuero, quomodo credo, non dico, Episcopi claimare cœperunt: Iste haereticus est; Nestorianus est, haereticum foras mittite.* Tunc senex timore perculsus obtemperavit, & eum iam ante in multis suis scriptis haeresim Nestorianam confutasset, tandem etiam Nestorii nomine anathemate confixit, & tunc ut Episcopus orthodoxus receptus fuit.

523. Postea Synodo se obtulit Ibas, a suo Eddesseno Episcopatu sententia Latrocini Ephesini dejectus, quia audiretur, utpote absens, & distans itinere 40. dierum. Causa diu agita fuit, & solum die sequenti hac ratione finita. Deposito ab Episcopatu rescissa est, utpote contra Ecclesiae regulam, ut nemo absens, & inauditus condeunetur: obstabat tamen ejus receptioni epistola scripta ad Marin Persam contra S. Cyrillum: sed cum in fine ejusdem epistolæ orthodoxe locutus inveniretur, & insuper definitioni Synodi Chalcedonensis, ac S. Leonis epistolæ subscrississet, tum vero Nestorio anathema dixisset, & decem millies se dicere paratum profiteretur, tandem & ipse in sua Episcopali dignitate servatus est. Vide, quæ de his, ac Theodoro Mopsuesteno supra dicta sunt num. 213. & sequ. Et hæc aliquanto fusius exponere voluimus, tum quia scitu dignissima sunt; tum etiam quia iis, quæ dicturi sumus, non modicam afferunt lucem.

ARTICULUS II.

De iis, quæ post Synodon Chalcedonensem in causa Eutychianorum contigerunt.

524. Spes omnium bonorum post solemne adeo de haeresi Eutychiana judicium totius Ecclesiae Orientalis, & Occidentalis consensione prolatum, absurdum illum errorem natalitiis tenebris esse sepultum. Et quidem, quoad vixit Marcianus, & S. Proterius Diocoro successor datus, Alexandrinam adinistravit Ecclesiam, res pro voto cessit. Sed Marciano vita functo anno 457., Timotheus quidam cognomento Elurus, & Petrus Moggus ex damnata Diocori factione, collecta impiorum manu Proterium in Ecclesia crudeliter trucidarunt, duo autem Episcopi, & Eusebius Pelusii, & Petrus Majanæ, qui ambo fuerant propter haeresim exuctorati, ipsum parricidam Timotheum in Patriarcham Alexandrinum ordinarnut; & tunc Eutychiana pestis iterum pullulavit, & Chalcedonensem Synodo atrox bellum indictum est.

525. Episcopi catholici, & Clerici diæcessis A-

lexandrinæ ad Leonem Augustum, qui Marciano successerat, illico confugerunt, ejus open pro si de periclitante suppliciter implorantes. Confugerunt quoque ad eundem Haereticum, novam Synodum postulantes. Leo autem causam dijudicandam remisit Anatolio Patriarchæ Constantinopolitanu, qui collecta Synodo Episcoporum in Regia Urbe degentium, Concilium Chalcedonense, damnato Timotheo, vindicavit; quæ Anatoli sententia ab omnibus integræ sidei Episcopis (a), in primis autem a S. Leone Papa probata fuit; qui pro sollicitudine quam gerebat universæ Ecclesiæ, nullam diligentiam omisit, ut Synodus Chalcedonensis sarta tectaque remaneret, & pax in Ecclesia Alexandrina, ejecto invasore, restitueretur. Reipsa ab Imperatore obtinuit, ut Timotheus in exiliu pelleretur; eique substitutus est alter Timotheus cognomento Salophaciolum, idest Albus, qui pacifice Ecclesiam Alexandrinam rexerit, quādiu regnavit Leo.

526. Sed sub Zenone Leonis successore Elurus iterum Alexandrinam Sedem malis artibus reculerat, & Constantinopolim protectus Imperatoris patrocinium expediti. Senior aliquanto videbatur in causa tam justa Imperator; quamobrem S. Simplicius, qui in Apostolica Sede S. Leonem subsecutus est, & ipsum Zenonem, & Acacium Patriarcham Constantinopolitanum, & alios Episcopos, & Clericos ferventissimis litteris pro Religionis puritate conservanda adhortatus est. Reipsa post bennalem circiter tyramuidem Elurus finem turbandi Ecclesiam fecit, morte sibi hausto veneno ex desperatione illata ann. 478.

527. Eutychiani vero semper inquieti in locum defuncti elegerunt Petrum Moggum ejusdem factionis hominem; quem tamen Imperator a Sede Patriarchali illico dejiciendum mandavit, Timotheo Salophaciolo restituto, qua de re Simplicius Papa gratulatorias litteras ad Zenonem, & Acacium dedit, atque iterum pax in Alexandrina Ecclesia restituta videbatur. Brevi tamen duravit, majoresque turbæ consecutæ sunt.

528. Num anno 482. defuncto Salophaciolo, Catholici Episcopi, Clericis, & Monachis suffragantibus Patriarchales Insulas Jo. Talajæ Presbytero, & Oeconomio Ecclesiae Alexandrinæ detulerunt. Sed Imperator ab Acacio variis artibus deceptus, ejusdem electionem approbare recusavit, atque in vacante S. Marci sedem Petrum Mogum, qui paulo ante tamquam execrabilè monstrum, sanguine S. Proterii pollutum, ab eadem expulsus fuerat, postliminio revocavit, et tamen lege, ut duas in Christo naturas profiteretur, & Synodon Chalcedonensem recipieret; quod ille factio, simulatoque animo præstare non dubitavit.

Sum-

(a) Eulogius Alexandrinus mille & sexcentos Episcopos numerat apud Photinum Cod. CCXXX. alii immo-rem statuunt numerum. Sed præter hos aliqui etiam Gazzaniga Theol. Tom. V.

fuerunt insignes sanctitate Monachi, ut Simeon Styli-tes, Jacobus, & Baradatus, quos memorant Evagrius L. II. c. 12., & Liberatus in Breviario c. 16.

Summus tamen Pontifex apud Imperatorem de restituzione hujus Hæreticorum socii, & principis graviter conquestus est. Idipsum præstitit etiam Felix III., qui anno 483. Simplicio successit. Sed uterque frustra; pertinax enim Acacius Imperatorem in prava sua sententia confirmavit. Petrus autem Moggus non multo post Eutychianum virus, quod fovebat in corde, exterius prodidit, aperte ejurata Chalcedonensi Synodo, quam paulo ante subdolo, factoque animo recipere se simulaverat. Nec tamen indigno hoc facinore Acacius commotus est, nec communionem cum eo abruptit. Petro Moggo alii successerunt Patriarchæ, Synodi Chalcedonensis hostes, & Eutychiana fuligine tinti; de quibus modo non attinet dicere.

529. Non soli autem mox memorati Alexandriani Patriarchæ Synodo Chalcedonensi refragati sunt, sed alii non pauci; atque imprimis Monachi Palæstinæ dux Theodosio, qui Eutychetis amicissimus erat. Hi nefariorum hominum non parva colluvie stipati Juvenalem, aliosque Episcopos, qui Synodo Chalcedonensi interfuerant, a suis sedibus violenter detruserunt, & Theodosium, aliosque Eutychetis sectarios in iis collocarunt. Eosdem tamen Monachos imperitia peccasse, & de rebus Chalcedone gestis a quibusdam falsariis deceptos, verisimile est. Quamobrem tam Marcianus Imperator, ejusque Augusta uxor Palcheria, quam ipse summus Pontifex Leo, litteris mansuetudine plenis ipsos de rei veritate instruere satagerunt; ita tamen, ut in contumaces, & seditionis antesignanos justitiae rigor non infringreretur. Unde Marcianus Dorotheo Palæstinæ Præfectio jussit, ut Theodosium in vincula conjiceret, ceteros vero modis omnibus coerceret. Et S. Leo in epist. CXVIII. ad Julianum Coensem ita scripsit: *Si qui autem sua obdulatione cœcati, ita in reprobi sensus amentiam transierunt, ut malint furere, quam sanari, ad Imperiale perinet potestatem, ut perturbatores ecclesiasticæ pacis, & reipublicæ, quæ Christianis Principibus merito gloriantur, inimici sollicitius comprimantur.* Istorum errantium reconciliatio cum Ecclesia catholica sub S. Martyrio secuta est, magna uite solemnitate celebrata, duobus exceptis Archimandritis Gerunio, & Romano, qui propter insuperabilem pertinaciam a suis Monasteriis ejecti, & profugi misere perierunt (a).

330. Contra Synodum Chalcedonensem, atque epistolam S. Leonis insurrexit etiam Basiliscus tyranus, qui Zenone in Isauriam fugiente anno 476. imperium arrogaverat. Instinctu enim Timothei Eluri missis ad Episcopos encyclicis litteris

jussit, omnia illius Synodi exemplaria conquiri, & flammis comburi, & hujus Synodi loco recipi pseudo-Synodum Ephesiæ. Vix sine stomacho legi potest harum litterarum exemplar apud Evagrium Lib. III. Hist. Ecc. cap. 4. Non pauci Episcopi impiis Basilisci mandatis obtinerparunt. Renuit tamen Acacius Patriarcha Constantinopolitanus, una cum illius urbis Monachis; immo & plebs tumultuari cœpit, adeo ut Basiliscus consultius duxerit, fugam arripere. Et cum ex alia parte redditum Zenonis cum forti exercitu pertimesceret, litteras, quas vocavit *anticyclicas*, emitit, quibus priorem contra Synodum Chalcedonensem sanctionem rescidit. Istarum quoque exemplar exhibet laudatus supra Evagrius c. 8.

331. Inter hostes Concilii Chalcedonensis numeratur etiam Zeno Imperator, non quidem quasi Eutychianam hæresim amplexus doctrinam in hoc Sacrosancto Concilio definitam respuerit, sed propter celebre ipsius *Henoticon*, in quo omnis prorsus mentio hujus Sancti Concilii studiose omissa fuerat. Neimpe cum Zeno, pulso Basilisco, imperium anno 477. recuperasset, & multa pietatis, ac sincerae fidei signa exhibuisset, ab Acacio Patriarcha Constantinopolitano primum induci se passus est, ut Jo. Talaja ab Alexandrina sede ejectedo, in eamdem Petrum Moggum jam ante damnatum restitueret, ut supra dictum est n. 528. deinde ad pacem in Ecclesiis redintegrardam famosum illud ederet Decretum unitivum, seu *Henoticon* nuncupatum, quod integrum exhibit Evagrius Lib. III. cap. 14., & ex eo Baronius ad ann. 482. n. 26. In eo autem Imperator solam fidem nominat a 518. Patribus Nicææ expositam, & a 150. Constantinopoli confirmatam, nec aliud *Symbolum*, vel *doctrinam*, vel *decisionem fidei*, vel *filium* in Ecclesiis haberi vult; declarans eidem Nicææ Fidei assensos fuisse Patres in Concilio Ephesino congregatos; tum Nestorio, atque Eutycheti, se anathema denuntiare; uterque enim fidei *decretis Nicænis*, & Constantinopolitanis repugnat; ac demum approbare se duodecim capitula S. Cyrilli. Postea vero ita concludit: *Cuique autem, qui aliud quiddam vel senserit, vel sentiat, seu jam, seu alias, seu in Concilio Chalcedonensi, seu in alio quovis Concilio, anathema indicimus.* Hoc est famosum illud *Henoticon*, Acacio suadente, vel fortasse etiam dictante, compositum; in quo sin minus expresse, saltem tacite Concilium Chalcedonense una cum dogmatica epistola S. Leonis ad Flavianum prescribitur. Namvis autem sana doctrina in eis definita Henotico non proscriberetur, eidem tamen ad-

(a) Mitius cum istis Monachis actum fuit, quia constabat eos a Theodosio falsis Concilii actis, & prava Sancti Leonis epistolæ versione deceptos, credidisse Nestorianam impietatem esse denuo suscitatam, & simul cum duabus naturis duas personas in Jesu Christo re-

poni. Imperatrix etiam Eudoxia, Theodosii Imperatoris quondam uxor, quæ tunc in Palæstina morabatur, creditur non modicam in his turbis partem habuisse, ut dilecti a se Dioscori proscriptionem ulcisceretur.

admodum noicit; unde etiam communiter a Catholicis rejectum fuit (a).

552. Non minus Sanctæ Chalcedonensis Synodi hostem se præbuit Anastasius Zenonis iu imperio successor; quamvis in sui inauguratione solemniter promiserit, se decreta ejusdem Synodi religiose servaturum, cuius juramenti chartam propria ipsius manu signata Patriarcha Euphemius in thesauro Ecclesiæ Constantinopolitanæ servari jussit. Sed Anastasius brevi suæ promissionis oblitus Episcopos Catholicos, eosque maxime, qui Synodum Chalcedonensem inebantur, crudeliter vexavit, præcipue autem Euphemium & Macedonium Patriarchas Constantinopolitanos, & sub hoc imperatore Eutychiana factio tantas vires acquisivit, ut ex Patriarchis Orientalibus unus Macedonius orthodoxæ fidei, & Concilio Chalcedonensi firmiter adhaeret; Nicætas enim Alexandrinus aperte Synodum Chalcedonensem rejiciebat; Severus autem Hæresiarcha, de quo postea, Antiochenam catholice, expulso Flaviano, occupaverat. Et talis erat Ecclesiæ Orientalis infelix status, imperante Anastasio.

553. Sed alius fuit Concilii Chalcedonensis clancularius hostis, qui postea a Deo ad altiora vocatus, ac totus mutatus pro ejusdem defensione diu, multumque pugnavit. Is fuit Vigilius, qui dum Constantinopoli moraretur sub Pontificatu Agapeti, ambitione obtinendi Pontificatus Romani in transversum actus, cum Augusta Theodora transegit, ut si ejus ope Sede Apostolicam obtineret, in condemnationem Concilii Chalcedonensis consensurus esset. Reipsa Augusta per Bellisarium Patritium effecit, ut pulso in exilium Sylverio le-

gitimo Pontifice, in ejus locum simoniace intrudetur Vigilius; qui præmissionis memor secretas litteras dedisse fertur ad Theodosium, Anthimum, & Severum Eutychianos, in quibus eorum errores probat, duarumque in Christo naturarum confessionem condemnabat. Has litteras memorant Liberas in suo Breviario c. 22., & Victor Turoensis in Chronico; easdemque indicat etiam Facundus in Lib. adv. Mocianum. Quamquam Baronius eas sappositiitas esse contendit (b).

554. Sed antequam hunc articulum absolvamus, nonnulla addenda sunt de multiformibus sectis, seu capitibus hujus Eutychianæ hydræ, quæ decem ab Anastasio Sinaita in ἔτρῳ capp. 6. & 24. numerantur; a Niphoro autem duodecim Lib. XVIII. cap. 45. quæ tamen omnes sub uno Monophysitarum nomine comprehenduntur, quod omnes in eo convenirent, ut unam tantummodo in Christo naturam agnoscerent: unde nomine potius, quam re ipsa differunt.

555. Primo autem Facundus Hermianensis Lib. I. cap. 5. duas præcipuas sectas distinguebat, inquit: „Eutychianorum dñæ sunt partes: una, „quæ per totum sequitur Eutychis principiis sui „senteutiām: alia vero, quæ in quibusdam ab eo „dissentient, per superbiam tamen designatur ad „Ecclesiam penitendo reverti.“ Illos secundos Eutychianos vocat Acephalos, vel Semieutychianos, quia unam quidem Jesu Christi naturam prædicabant, sed quæ secundum aliquid naturæ Patris esset consubstantialis, & item secundum aliquid nostræ. Ita quidem Facundus. Id etiam consonat doctrinæ, quam postea Severiani expounderunt in Collatione habita Constantinopoli sub Ju-

(a) Protestabatur vero Imperator, se Concilium Chalcedonense debita veneratione suscipere; unde ad Felicem Röm. Pontificem ita scribebat: Pro certo habere debet, & Pietatem nostram, & supra memoratum sanctissimum Petrum (Moggum), & universas sacrosanctas Ecclesias sanctissimum Chalcedonense Concilium amplecti, atque venerari, quod cum fide Nicæni Concilii prorsus consentit. Ex quibus, aliquis Nat. Alexander, & Antonius Pagins Baronio non consentiunt, qui ad ann. 482. num. 3:—& seq. Zenonem semper hæreticum fuisse scribit, alique hæreticorum patrocinium modo pati, modo clanculum suscepisse. Hoc Zenonis Henoticon solita sua serventi eloquentia ita exagitat Facundus Hermianensis Lib. XII. cap. 4. „Ea vero, quæ Zeno Imperator, calcata reverentia ordinis Dei, pro suo arbitrio, ac potestate decrevit, quis accipiat? quis attendat? in quibus potestas inconsiderata, non quod expediret, sed sibi holeret, attendit: nec intellexit, quod non confusio faciat unitatem. Nam si unitas non hæreticorum conversione, sed contagio, & commixtione facienda est, cur Acephalii tantum & non omnes hæretici admitterentur in Ecclesiam, suis erroribus non ante damnatis, neque recepit definitionibus, quæ adversus errores eorum constituta sunt?“ Deinde considerans inscriptionem Henotici orthodoris Episcopis, Archimandritis, & populis, quos Zeno hortat, ut socientur Ecclesiæ, ita

prosequitur: „O virum prudentem, & undique circunspicuum, qui incubare præsumpsit officio Sacerdotum: Orthodoxos vocat Acephalos, si nihil aliud, ab Ecclesia separato. Cur igitur eos hortatur, ut conjungantur matri spirituali, si ex ea disjuncti permanerent orthodoxi? Nam volens eidem Semieutychianos satisfacere, in hoc edicto fidem suam exposuit, proficiens, quod Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum Concilium suscepit; tacens autem de Chalcedonensi, & duriorum Christi naturarum professionem refugiens, quasi non antidoto sannandi sine morbi, sed ad aliorum contagium colligendū Qui etiam aliud deterius addens ait, quod sancte, quæ ubique essent, Catholicæ Ecclesiæ, & qui eis præsens, Deo amabiles Sacerdotes, non aliter crederent. Quasi omnium fides Eccliarum ex ejus voluntate penderet, & nemini alter liceret credere, quam præcepert Imperator.“

(b) Eminentiss. Card. Augustinus Orsi L. XII. Hist. Ecclesiastica n. 47. opportune observat, hanc horribilem Vigili prævaricationem nihil dignitati Apostolicæ Sedis obesse; neque enim tunc Vigilius erat legitimus Pontifex: quando autem mortuo Sylverio eam Cathedram concedit, in alteram virum unitatus nihil autoritatis Synodi Chalcedonensis derogari passus est. Vid. sup. n. 216. seq.

Justiniano Imperatore; in qua professi sunt, se anathema Eutycheti dicere, quin adduci possent, ut Synodum Chalcedonensem reciperent; & qui ut scribit Evagrius Lib. III. cap. 5. duas in Christo naturas confiteri nobleant, ne divisio sequeretur, ipsum tamen ex duabus naturis perfectis esse dicebant.

556. Sed alii *Acephalos* ab Eutychianis non distingunt, nisi quia cum antea ut suum capit sequeretur Petrum Moggum Alexandrinæ Ecclesiæ invasorem, postea ab eo desciverunt, quando recepto *Henotico* Zenonis Synodum Chalcedonensem non amplius aperte dannabat. Quamquam vero Moggus ad hanc scissionem tollendam Synodum Chalcedonensem postea damnaverit, iidem tamen ab ejus communione divisi perseverarunt: ac propterea nominati sunt *Acephali*, quod a capite iles Patriarcha suo disjuncti seorsim congregabantur; ut testatur Leontius in Lib. de *Sectis* Act. V., ubi eorum errorem solide, & eruditè refellit.

557. Idem Leontius in eodem opere aliorum Eutychianorum, qui dicti sunt *Hæsitantes*, vel *Sgregati*, græce διαίτεροι μενον argumenta affert, & dissolvit. In istorum vero secta reponit etiam Anastasium Imperatorem, de quo supra num. 552. Actione autem VI. scribit, Justinianum I. peratorum horum *Hæsitantium* causa trium Capitulo rum damnationem tanto studio curasse; his enim anathematizatis sperabat, Concilium Chalcedonense receptum iri, verum, subdit Leontius nec sic quidem adducti sunt *Hæsitantes*, ut Synodum reciperent. Non videntur isti ab *Acephalos* re ipsa distincti.

558. Sequuntur *Severiani*, ita dicti ab impio Severo, qui Cathedram Antiochenam expulso legitimo ejus Episcopo Flaviano non sive magna hominum cæde surripuit anno Christi 512. Iste *Henoticon* Zenonis subscrispsit, simul etiam Concilium Chalcedonense damnans; in quam impietatem multos alias Episcopos perfraxit; ita ut quasi novum caput Eutychianorum factus fierit: unde non *hæretici* solum, sed plane infame *hæresiarchæ* nomen promeruit. Hic patrocinio Anastasi Imperatoris abutens multa, & gravissima mala Ecclesiis Orientalibus attulit, donec tandem damnatus in Concilio Constantinopolitano 40. Episcoporum sub Joanne Patriarcha anno Christi 518., omni honore, dignitate, ac communione fidelium privatus fuit. Quam justam damnationem confirmarunt postea Episcopi Palæstinæ in Synodo habita

a Joanne Jerosolymitano, tum Episcopi Tyri cum Epiphanio Metropolita. Severo autem exauctorato Thronum Antiochenum concendit Paulus, qui orthodoxam doctrinam, & Synodi Chalcedoniensis venerationem in magna Antiochena diœcesi restituit. Id factum est sub Justino religiosissimo Imperatore, qui anno 518. impio Anastasio in Imperio succedit. Sub eodem etiam Augusto a Rom. Pontifice Agapeto depositus fuit Anthimus a Constantiopolitana Sede, qui Severo consenserat; & in eadem constitutus Mennas Catholicus, qui in Concilio præsentibus Apostolicis Legatis Pelagio, & Theophane, ac 30. Episcopis sententiam damnationis tulit in depositis jani Anthimu & Severus.

559. Inter alios Severi discipulos fuit Jacobus Menachus, *Zanzalus*, & *Baradæus* cognominatus, qui Syros plerosque a recta fide abduxit; qui proinde ab ejus nomine Eutychiani Jacobitæ dicti sunt, latissime propagati, & qui ab aliis sejuncti proprios sibi constituerent Patriarchas, quorum seriem adhuc vigente texuit Jos. Simonius Assemanus Tom. II. *Biblioth. Oriental.* pag. 521. seq. quamquam communionem cum aliis hæreticis, immo & cum Catholicis habere non recusat, totam dissensionem non in fidei articulis, sed in Scholasticorum opinionibus esse putantes, qua in re toto aberrant ostio; agitur euim de fide in Concilio œcuménico Chalcedonensi definita. Isti aliquatenus a stolidâ Eutychetis hæresi recessisse videntur, unam tantum profitentes in Christo naturam ex divinitate, & humanitate compositam, conversionis tamen, confusionis, & commixtionis expertem.

540. Ejusdem Scholæ Severianæ fuit Joannes Philoponus dictus, & Tritheitarum sectæ auctor; de quo nonnulla notavimus Tom. II. pag. 43.

541. Sed præ ceteris memorari meretur secta *Theopaschitarum*, hoc est eorum Eutychianorum, qui consequenter ad sui Magistri principia, ipsam naturam divinam passam fuisse insane delirantes blasphemabant; ac propterea in medio Crucis clavo affixo unam SS. Trinitatis personam crucifixam fuisse indicabant. Atque ab his orta fuit illa additione facta Trisagio: *Sanctus Deus*, *Sanctus fortis*, *Sanctus & immortalis*, qui passus es pro nobis, miserere nobis; cuius auctor dicitur Petrus Fullo, seu Gnaphæus Antiochenus pseudo Episcopus; & quæ tot turbas præcipue Constantinopoli excitavit, ut multa ejus causa hominum millia misere perierint (a).

542. Hujusmodi additamentum merito suscepimus

(a) Anastasius Imperator in regia urbe trisagion cum adjecta clause: *qui passus es pro nobis*, decantari iussit: sed populus antiquæ formulæ assuetus acriter resistebat, ac tumultuolabatur. Cum autem anno 511. die 4. Novembris, quæ dominica erat, in magna hominum frequentia Marinus Prefectus Prætorii, & Pilato Prefectus civitatis trisagion cum additione magna voce cantare cœpisset, Catholici vero conten-

tiose resisterent, ad arma ventum est, non sine magna Catholicorum sanguinis effusione. Sed postridie cum idem Catholicæ majori numero accurrissent, seditionis incendiis adeo auctum est, nt Catholicis prævalentibus multi Eutychianorum occisi fuerint, atque in hujusmodi tumultibus accidere solet, militari licentia eorum dominus eversus, ac flammis combustæ. Brevi autem malum sic crevit, ut infelix Imperator

clum erat, & jure a Catholicis rejiciebatur; tum quia ab Eutychianis erat factum, qui naturam humanam in Christo non admittentes, passionem divinitati tribuebant: tum etiam quia consueto fidelium more hoc canticum ad Deum unum, & trinum dirigebatur ad imitationem trisagii Angelici, quod Isaiae VI. 5. legitur. Ceterum si dicitur ad Jesum Christum, & Deum, & hominem, nullam meretur reprehensionem. Quocirca ad tollendam æquinationem, Calendio Praesul Antiochenus orthodoxus, ita præceperat canit: „Sanctus, „Deus, Sanctus fortis, Sanctus & immortalis, „Christe Rex, qui crucifixus es pro nobis“ quemadmodum additio Eutychianus non probabatur.

545. Inter Eutychianos etiam disputari cœptum est, an Christi Corpus esset incorruptibile? Affirmavit Julianus Halicarnassensis ex Severi schola, quia si corruptibilis caro Christi dicatur, necessario duæ in eo naturæ confitendæ sint. Verum negabant alii una cum ipso Severo; unde duas sectæ natæ sunt *Incorrupticolarum*, & *Corrupticolarum*; de quibus aliqua diximus p. 120. Prinæ sectæ coriphæus erat Gajanus, qui Timotheo in Patriarchatu Alexandrino successit; alterius autem Theodosius, qui Gajano post breve intervallo temporis expulso eandem sedem occupavit, non sine magnis turbis, & hominum cædibus. De his sectis nonnulla habet Eulogius apud Photium Cod. CCXXVII. Atque hæc panica ex historia infelicitis ejus ævi delibare necessarium visum est, antequam turbulentissimam, & obstinatissimam illam hæresim theologicis momentis ex verbo Dei scripto, & tradito, ac etiam rationum pondere confutaremus.

ARTICULUS III.

Qualis fuerit Eutychetis hæresis.

544. Non defuerunt, qui ut Nestorianam, ita etiam Eutychianam hæresim *imaginariam* vocarent, positam scilicet in sola verborum inutili contentione, cum de rebus una esset omnium senten-

sibi metuens latebras querere coactus sit: & jam de altero Imperatore proclamando agebatur. Sed hanc protellam Anastasius opportune sedavit, in circu sine corona instar supplicis comprens; & agre tandem obtinuit, ut sibi imperiale diadema redderetur; neque postea tentavit, ut nova trisagii additio in Ecclesia caneretur.

(a) P. Gabriel Vasquez T. I. in 3. P. S. Thoinæ qu. II. Disp. XIV. c. 1. p. 129. edit. Lugd. 1620. assert sententiam Alphonsi de Castro, putantis, Eutychetem docuisse, in Christo post unionem inansisse unam naturam, per compositionem ex duabus permanentibus in ipso, non per conversionem unius in aliud. Nam sententiam & ipse Vasquezius approbat, & nonnulla argumenta ad ipsam confirmandam adducit. Conatur vero ad suum sensum petrahere Patres, qui aperte theorstantur, Eutychetis errorem in eo fuisse, quod post

tia (a). Quod si verum esset, quis non videt, & Sanctorum Patrum, & Conciliorum, & summorum etiam Pontificum auctoritatem fultribrio exponi, quasi pro solis verbis tanta animorum contentione certasset? Sit itaque

PROPOSITIO I.

Eutyches vere docuit, unam tantummodo fuisse in Jesu Christo naturam.

545. Ita noster S. Praeceptor lib. 4. cont. Gent. cap. 55. impuiens: „Eutyches, ut uita est per se contra Nestorium servaret in Christo, dicit, in Christo esse etiam unam naturam, ita quod quamvis ante unionem essent duæ naturæ distinctæ, divina, & humana, in unitone tamen coierunt in unam naturam. Et sic dicebat, Christi personam ex duabus naturis esse, non autem in duabus naturis subsistere, propter quod in Chalcedonensi Synodo est condemnatus.“ Idipsum probatur testimonialis certissimum.

546. Primo ex Concilio Constantinopolitano anno 446. (vid. sup. n. 197., sequ.) coactus enim suam si lem expondere, duasque in Christo naturas consideri, post multas tergiversationes, quibus errorem suum oculere studebat, tandem ita presesus, ut elabi amplius non posset, Confiteor, inquit, ex duabus naturis fuisse Dominum nostrum ante adulationem: post adulationem vero unam naturam confiteor; in cuius erroris confirmatione pertinax fuit, addendo, se scripta legisse B. Cyrilli, & Sanctorum Patrum, & B. Athanasii, quoniam ex duabus qualem naturis dixerunt ante adulationem; post adulationem autem, & Incarnationem non jam duas naturas, sed unam naturam dixerunt. In uno eo dementiæ infelix, atque ignarus Archimandrita processit, ut Joan. Presbytero Synodi Constantinopol. defensori dixerit, etiamsi apud Patres invenisset, in Christo esse duas naturas, se il non suscire, quia divinæ Scripturæ meliores sunt Patrum do-

adulationem non amplius retainere duas naturas putaverit. Festivum est autem, quod inter hos Patres laudat etiam S. Augustinum *De hæresibus* c. 90. 3 qui tamen aliquot annis ante Eutychetis hæresim ad immortalē vitam coninigraverat. Notant quidem Editores Maurini in Codicibus plerisque MSS. addi Nestorianos, & Eutychianos: sed facile erat videre, non posse haec S. Augst. iam præmortuo attribui. Quampram ea, quæ de Eutychete addita sunt, Vasquezii sententie repugnant; dicitur enim de hoc Hæresiarchi, quod humanitas in Christo denegat veritatem, quidquid a Verbo nostræ proprietatis receptum est, divine tantummodo adscribit essentia. Joann. Frider. Cotta Lutetanus in Dissert. I. De persona Christi §. 44. memorat alios viros doctos, qui Eutychianorum sententiam ita explicant, ut a vera, & orthodoxa doctrina haud differre videatur.

doctrinis : quasi vero Patrum doctrina sit, aut possit esse Scripturis contraria ; vel ipse melius, quam S. Patres, Scripturas intelligeret (a).

547. Secundo id ipsum de Eutychete testatus est S. Flavianus, qui pro ejus resipiscientia nihil intentatum omisit. Immo in epist. ad S. Leonem alium addit Eutychetis errorem, qui prioris erat consecrarius. Adjectit, inquit, aliam impietatem, dicens : *Corpus Domini, quod ex Maria factum est, non esse nostre substantiae, neque humanae consersionis : sed humanum quidem illud vocat, non tamen nobis consubstantiale, neque Genitrici ejus secundum carnem.* Flavianum autem non fuisse istius haeresis apprime conscientum, contra quam ad sanguinis usque effusionem pugnavit, quis unquam credat ?

548. Tertio accedit auctoritas gravissima S. Leonis Papae, qui de tota hac controversia ex litteris ipsius Eutychetis, ac Flaviani, & ex relationibus suorum Legatorum tam in *Ephesino Latrocinio*, quam in oecumenica Synodo Chalcedoneusi, omnino edocuit fuerat. Eutychetis autem blasphemias anathemate saepius perculit, & in dogmatica sua epistola, aliisque scriptis solidissime confutavit (b). Jam vero in celebratissima sua epistola ad Flavianum Eutychetem recte redarguit, quod Sacramentum Incarnationis everterit, qui naturam nostram in Unigenito Dei, nec per humilitatem mortalitatis, nec per gloriam resurrectionis agnoscit. Et alibi in epist. ad Leonem Augustum ostendit, Eutychetem per impios veterum Haereticorum voluntatum errores, tandem in Apollinaris haeresim incidisse, ut negata humano carnis, atque animae veritate totum D. N. J. C. unius assereret esse naturae, tamquam Verbi Deitas ipsa se in carnem, animamque converterit. Et in Serm. VIII. de Nativ. Domini c. 5. Eutychetis errorem exponens : *Hic autem, inquit, recentioris sacrilegii profanus assertor, unionem quidem in Christo duarum confessus est naturarum, sed ipsa unitione id dixit effectum, ut ex duabus una remaneret, nullatenus alterius existente substantia.*

549. Quarto id ipsum testatur S. Gelasius in Lib. de duabus in Christo naturis adv. Eutychetem & Nestorium, ubi saepius hujus erroris Eutych-

(a) S. Leo Pontifex jure mirabatur, a Patribus Constantinopolitanis fuisse Eutychetem in eo tantummodo accusatum, quod post adunationem, seu Incarnationem, unam tantummodo assereret in Christo naturam ; non autem quod ante adunationem Christum diceret ex duabus esse naturis ; cum tam impie, inquit S. Leo, duarum naturarum ante Incarnationem Unigenitus Dei Filius fuisse dicatur, quam nefarie, postquam Verbum caro factum est, natura in eo singularis asseritur. Annimadvertebat enim oculatissimus Pontifex, non posse dici Christum fuisse ante Incarnationem ex duabus naturis, nisi supponatur, iam praexistisse naturam humanam Christi, sicut praestebat natura divina. Fides autem catholica docet, eodem ipso momento, quo

chianos accusat ; unde etiam concludit : *Jam vero, si (ut ipsi delirant) adunatione una facta natura est, aut unius abolitio est, aut utriusque confusio.* Non vero addit, ut Vasquezio placuerit, aut utriusque commixtio, quod reipsa sensisse Eutychetem ipse opinatur.

550. Accedunt & alii testes bene multi, Vigilius Tapsensis, Lib. II. adv. Nestorium, & Eutychetem : *Nestorius, inquit, duas inducendo naturas, duas putavit esse personas Eutyches recipiens unam Personam, unam censuit esse naturam.*

551. Theodoretus Lib. IV. *Hæret. fabularum* cap. 15. de Eutychete sic loquitur : *Dicebat, Deum Verbum nihil humanum ex Virgine sumpsisse : sed ipsum immutabiliter conversum, & carnem factum, per Virginem tantummodo trajecisse, crucique affixam fuisse incircumscripam Unigeniti divinitatem.* Et in Dialogo, cui titulum fecit *Inconfusus*, ita inducit Eranistem Eutychianum suam haeresim expouente : *Ego dico mansisse divinitatem, ab hac vero absorptam esse humanitatem ; quod hoc exemplo explicat : Ut mare mellis gutta si accipiat, statim gutta illa evanescit aqua maris permixta.*

552. Ac demum Liberatus in *Breviario* cap. 11. Eutyches, inquit, urgente Satana prædicabat, Dominum nostrum Jesum Christum consubstantialem nobis non esse secundum carnem, sed de cœlo corpus habuisse : rursusque varians dicebat : ante adunationem duas in Christo fuisse naturas, post adunationem vero unam factam esse. Ubijam, quæso sunt illæ duas naturæ permanentes in Christo post adunationem ?

555. Obj. primo. Accusatur Eutyches a S. Leone, aliisque, quod in Apollinaris, & Valentini errorem incidet, asserens, carnem Christi non fuisse de Maria Virgine sumpta, sed cœlo delapsam ; atqui hujusmodi errores aperte, & saepius Eutyches anathemate proscriptis ; unde etiam in Concilio Chalcedonensi anathemata dixit Manichæo, Valentino, Apollinari, & Nestorio, omnibusque haereticis, usque ad Simonem Magum ; & eis, qui dicunt D. N. J. Christi carnem de cœlo descendisse. Et antea in Concilio Constantinopolitano idem Eutyches protestatus est, se per calumniam

caro formata est in utero Virginis, fuisse a Verbo assumptam. Vasquezius tamen Eutychetem interpretatur, quod duas ante unionem admiserit naturas non prioritate temporis, sed prioritate naturæ. Non autem sic in mente Heresiarchæ interpretati sunt duo sapientissimi Pontifices Leo, & Gelasius ; quorum prior enim Origeniani accusavit, alter vero Nestorianis in Tom. IV. Bibl. Sanct. Patrum col. 418. Vid. etiam S. Thomas in IV. cont. Gent. c. 45. in fine.

(b) Extat sub nomine S. Leonis Tract. adversus errores Eutychetis, & aliorum haereticorum ; sed Quesnelius eum spiritum esse judicavit. Quesnelli judicium adoptavit etiam Petrus Ballerinus ; unde in sua editione Veneta anni 1743. eum in appendice rejecit T. I. p. 389.

diam accusari, quod dixerit, *Verbum carnem e caelo derelisse*: ergo &c.

354. Resp., nullam habendam esse istis anathematismis, & protestationibus Eutychetis fidem; ut reipsa nullam ipsis habuerunt tam Episcopi Concilii Constantinopolitanii, quam Pates Synodi Chalcedonensis, quia damnabat ore hæreses Valentini, & Apollinaris: interea tamen volens nolens in ipsas recidebat, dum naturam humanam in Christo permanisse negabat; & dum insuper inficiabatur, Jesum Christum esse suæ beatissimæ inatri consubstantialem. Hac simulatione usi sunt etiam non pauci alii Hæretici, atque imprimis Nestorius, quorum tamen fraudulentis confessionibus fides adhibita non fuit. Saue Eutyches nunquam adduci potuit, ut fateretur, Christum esse secundum carnem beatissimæ Virginis consubstantialem. Quare hoc? nisi quia non credebat corpus Christi fuisse ex Virginali Mariæ carne formatum? (a). Addenda autem hic est Eutychetis summa stoliditas, atque imperitia, qua facile in dogmata absurdâ ruere poterat, quin omnia eius coniectaria, vel connexiones homo stupidus pvideret.

355. Obj. secundo Vasquezius verba S. Gelasii Papæ, qui in Lib. de duabus in Christo naturis, ita Eutychianorum errores exponit: Adhuc autem illud adjiciunt, ut sicut ex duabus rebus constat homo, idest ex anima, & corpore, quamvis utriusque rei sit diversa natura; usus tamen loquendi singulariter pronuntiet, simul utrumque complectens, ut humanam dicat naturam, non humanas naturas: sic potentiam in Christi mysterio, & unionem divinitatis, atque humanitatis unam dici vel debere, vel posse naturam: quemadmodum ergo recte dicitur una hominis natura, licet ex duabus partibus constans: ita Eutychiani, unam dicentes Christi naturam, non propterea carnem excludebant. Eadem fere de Eutychianis narrat Facundus Hermianensis Lib. I. cap. ult., scilicet eos dixisse: „Sicut ex duabus naturis, idest ex anima & carne, una composta est humana natura; sic ex deitate, & humanitate una composita est Christi natura.“

356. Resp., Eutychianos hujusmodi exemplo fuisse usos ad proprium errorem tegendum, sed frustra: quando enim ulterius interrogabantur, an sicut in homine etiam post unionem reperiuntur istæ duæ naturæ, vel substantiae anima, & corpus, ita etiam in Jesu Christo invenirentur duæ naturæ divina, & humana, tunc aqua illis hærebat, & cum erroris sui magistro respondebant,

Christum esse ex duabus naturis, non in duabus naturis; quia nempe in adunatione natura humana fuerat absorpta a divina, ut gutta mellis a mari. Hanc illorum fraudem detegit Gelasius in eodem loco ita subdens: *Aliud est, quod usitato loquendi compendio sœpe de qualibet rei parte dicimus, & totum quod est, sine dubio profitemur. Aliud cum prorumpit humana temeritatis audacia, quæ sic aliquam partem nuncupare contendit, ut quod totum est, negare molitur.*

357. Clarius subdolam Eutychianorum evasionem ostendit Facundus laud. loco subdens nomine Eutychianorum: *Et ideo ex duabus quidem, sed non in duabus naturis Christum confitemur: unde semper ad capitale Eutychetis principium recurrebant, duas fuisse in Christo ante adunationem naturas, unam autem post adunationem. Autea vero idem Facundus cap. 5. ejusdem Libri confitendum esse dixerat, Dominum nostrum Jesum Christum in duabus naturis, idest in divinitate, atque humanitate perfectum. Neque prætereundum existimo, quod idem Facundus Lib. I. c. 14. aperte Eutychianis improperat, ipsos nempe, noui initios quam Nestorianos, negasse, B. Mariam Virginem esse matrem Dei; „cum enim, inquit, propterea secundum veritatem mater dicitur, quia carnem ex se omnium Domini ministrauit, quod Eutyches negat.“ noui postest B. Virginem vere, & proprie dicere matrem Dei, sed nuncupative potius, ac persuaderie, quam non credit, carnem ex se omnium Domino ministrasse.*

358. Instat Vasquezius. Tota ergo ratio, quare Eutychiani fuerint in Concilio Chalcedonensi damnati, erat illa particula in, volebant enim, Christum fuisse quidem ex, non vero in duabus naturis. „Nam autem dicebant, Christum esse ex duabus naturis, asserere non poterant, alteram in alteram esse conversam, & omnino consumptam, sed utramque manere, ita tamen ut in Christo non haberet unaquæque illarum vicem, & locum naturæ, sed esset pars ejusdem naturæ ex utraque concretæ.“

359. Resp., subtilem Vasquezii ratiocinationem minime sufficere ad purgandam ab errore Eutychianorum sententiam. Primo enim non erat exigua illa, quam dicit Vasquezius, de duabus particulis ex, vel in controversia, sed de natura humana, au reipsa esset in Christo simul cum natura divina hypostaticè conjuncta, quod proterve negabat Eutyches. Secundo ex eo quod ille diceret, Christum esse ex duabus naturis, non sequitur,

(a) Omnes pene aliorum Hæreticorum errores fuisse ab insolso, & imperito sene renovatos, solita sua eruditio ostendit Petavins Lib. I. *De Incarn.* c. 15. & quidem Theodoretn L. IV. *Hæret. fabularum* c. 13. Eutychetem ait, *jamprudem exuletam Valentini heresim instaurasse*. Anastasius Sinaita in *O'ydæ* c. 6. dicit, & Valentinianis, Marcionitis, & Manichæis eum didi-

cisse phantasticum, & specie tenus apparentem Christi carnem; quod ipsi quoque exprobaret S. Leo Magnus: ut proinde *Docetarum familiæ* adscribi possit. Facundus L. IX. c. 5. vocat Eutychianos stultissimam Apollinaristarum progeniem. Et multa alia ad id comprehendunt suppetenter, si opus esset.

tur, etiam necessario fateri debuisse, utramque naturam in Christo mansisse; poterant enim errando dicere, ut re ipsa dicebant, naturam humana fuisse in conjunctione a divina absorptam, ut gutta mellis in mare projecta absorbetur, & evanescit.

560. Obj. tertio. Eutychiani saepe nominabant Christi carnem, ut enim refert Vigilius (non *Papa*, ut eum vocat Vasquezius; sed *Tapsensis*) lib. 2., *Eutychiana heres* in id impietatis „ pro- „ lapsa est, ut non solum Verbi & carnis unam „ credat esse naturam; verum etiam *hanc eam-* „ *dem carnem* non de sacro Mariæ Virginis cor- „ pore assumptam, sed de cœlo dicat, juxta in- „ fandum Valentini, & Marcionis errorem, fuis- „ se deductam &c. “ Duas ergo naturas in Christo admittebant Eutychiani, *carnis*, & *divinitatis*.

561. Resp., quanvis Eutychiani imperite, ac confuse loquentes *carnis* mentionem nomnumquam fecerint, ejus tamen nomine post adumationem non intelligebant, nisi divinitatem ea, quæ *carnis* sunt, facientem, aut patientem; quamobrem ab eodem Vigilio Arianæ impietatis accusantur. „ Reperi- „ mus, inquit Lib. II., *Eutychianam amarissi-* „ *mam heresim ex Apollinaris amarissimo fon-* „ *te derivatam usque ad cœnulentam Arii vo-* „ *raginem turbinis ferri mentibus, quibus in* „ *tantum perfidiæ copula junxit, ut omnia ad* „ *divinitatis copulam referat, quæ Christus se-* „ *cundum dispensationem carnis aut locutus est,* „ *aut peregit; dum unam tantummodo divinita-* „ *tis contendunt esse naturam.“ Id etiam te-* statur Gennadius in Append. ad Lib. S. August. de *Hæresibus*, inquietus de Eutychianis: *Humani-* *tatis in Christo denegant veritatem, quidquid a Verbo nostræ proprietatis receptum est, divi-* *næ tantummodo alscribunt essentiaæ &c.*

562. Dices. Eutychiani Verbum incarnatum esse fatebantur; sed hoc fateri non potuisse, si caro in ipsa assumptione fuisset a divinitate absorpta; ergo &c. „ Nam si, inquit Vasquezius, „ caro consumpta, aut mixtione mutata esset, & „ conversa in deitatem, non posset dici Verbum incarnatum.“

563. Resp., Incarnationis nomen, non autem ipsum sacrosanctum Incarnationis mysterium fuisse ab Eutychianis retentum; non alia enim ratio ne Verbum incarnatum esse dicebant, nisi quia Verbum Dei carnem assumpsit, eamque in suam naturam convertit. Unde recte S. Leo Papa Eu-tychem arguebat, quod hoc Fidei nostræ magnum

(a) Minime probandam censemus adnotationem nostri P. Conhefisi in Fræf. ad Hoin., Basili Selueniensis, & in Annot. non editis ad expositionem fidei καταριψεως, quæ S. Gregorio Thaumaturgo tribuitur, scilicet „ Eutychianos naturam unam dixisse, non ut caro, sive hu-“ manitas Christo delimerit, vel per mutationem, vel per absorptionem, aut deperditionem; sed ut illa propria natura sit, aut dicatur, quæ primas partes obtinuat,

sacramentum non agnosceret, utpote quæ naturam nostram in Unigenito Dei, nec per humilitatem mortalitatis, nec per gloriam resurrectionis a- gnovit.

564. Obj. postremo Vasquezius verba S. Jo. Damasceni, qui lib. 5. de fide orthol. cap. 5. „ Ex duabus, inquit, naturis perfectis, hoc est „ divina, & humana, unionem esse factam dici- „ mus, non ad modum conspersionis, nec per „ confusionem, vel commixtionem, aut tempe- „ rationem, quemadmodum ille Numinis ira in- „ missus Dioscorus, Eutyches item, & Severus, „ quique impiæ eorum classis sunt, asseruerunt. “ Gensebat ergo Damascenus ab Eutychianis non cre- di humanam naturam a divinitate absorptam, sed cum divinitate confusam, commixtam, aut tem- peratam.

565: Resp. Damasceni testimonio illa præponen- da esse, quæ superius attulimus, Patrum, qui Eutycheti suppares fuerunt, qui eum audierunt, cum eodem disputarunt, eumque deinceps in errore pertinacem condemnarunt. Quanquam Dama- scenus varias confutans erroris Eutychianorum ex- plicationes, scilicet conspersionis, confusionis, commixtionis, aut temperationis, non propterea negasse censendus est præcipuum Eutychetis ex- plicationem, scilicet conversionis humanæ naturæ in divinam, a quo absorpta fuerit; quam etiam fortasse Damascenus indicare voluit nomine con- fusionis, aut commixtionis, nempe talis, qualis est confusio, & commixatio guttae mellis in mare, quæ penitus absorbetur. Mentre suam apertissime patefecit idem Sanctus in fine cap. præceden- tis, ita orthodoxam fidem exponens: „ Cum na- „ tura Deus perfectus esset, idem ipse natura „ perfectus homo fuit; & quidem ita, ut nec mu- „ tatus natura fuerit, nec imaginariam incarnationa- „ nis speciem objecerit, sed carni, quam ex S. „ Virgine accepit, anima rationali, intelligenti- „ que animatae, inque ipso existentiam nactæ, „ personali modo, absque confusione, aut muta- „ tione, aut divisione unitas sit; quin nec deita- „ tis suæ naturam in carnis suæ substantiam, „ nec rursus carnis substantiam in Deitatis na- „ turam convertit, nec denique ex divina sua „ natura, & humana, quam assumpsit, natu- „ ram unam compositam efficerit.“

En quomodo cavendum doceat stolidum Eutychianorum errorem (a).

„ non secundas tantum: illa, inquam, quæ aliam ha-“ beat, non quæ habeatur, & superioris habentis sit.“ Vid. Mach. Le-Quien in nota (2 ad Lib. S. Jo. Da- masceni De hæresibus n. 82. S d fortasse hæc verses- se possunt de Timotheanis, & quibusdam aliis Eutychianorum sectis, quoreum aliqui Catholicorum argu- mentis pressi novis, minusque absurdas perversi dogma- tis expositiones protulerunt. Vide quæ dicta sunt n. 339.

ARTICULUS IV.

Refellitur error

*Eutychianorum, ostenditurque,
duas esse in Iesu Christo naturas.*

566. Id manifeste evincunt omnia ea argumenta, quibus in super. Diss. c. i. & seq. probavimus veram in Iesu Christo fuisse carnem, & animam, cumque pro nobis veros, & maximos pertulisse dolores. Reipsa iisdem momentis contra Eutychianos usus est S. Leo in sua dogmatica epist. ad Flavianum, quæ tota exscribenda esset. Nonnulla tantum afferemus brevitati temporis consenserentes.

567. Primo igitur sanctissimus Pontifex ex multis tam novi, quam veteris testamenti oraculis duplum Christi nativitatem, ac naturam distinguit; ingressus est enim haec mundi infirma Filius Dei de cœlesti sede descendens, & a paterna gloria non recedens, novo ordine, nova nativitate generatus; qui enim verus est Deus, idem verus est homo; & sicut Verbum ab æqualitate paternæ gloriae non recedit, ita caro naturam nostri generis non relinquit; unus enim idemque est vere Dei filius, & vere hominis filius: Deus per id, quod in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum: homo per id, quod Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Deus per id, quod omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil: homo per id, quod factus ex muliere, factus sub lege.

568. Pergit S. Pontifex utramque in Christo naturam demonstrare ex iis, quæ de Christo in Evangelica historia leguntur. „ Nativitas enim carnis manifestatio est humanæ nature; partus Virginis divinæ est virtutis indicium. Infantia parvuli ostendit humilitate cunaru[m]; magnitudo Altissimi declaratur vocibus Angelorum. Similis est rudimentis hominum, quem Herodes impie molitur occidere; sed dominus est omnium, quem Magi gaudent suppliciter adorare. Nam eum ad præcursoris sui Joannis Baptismum venit, ne lateret, quod carnis velamine Divinitas tegeretur, vox Patris de cœlo intonans dixit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui.* Quem itaque si cut hominem diabolica tentat astutia, eidem si cut Deo, Angelica famulantur officia. Esurire, sitire, lactescere, atque dormire, evidenter humanum est; sed quinque panibus quinque millia hominum satiare, & largiri Samaritanæ aquam vivam, cujus hanstus bibenti præstet, ne ultra iam sitiat; supra dorsum manus plantis non desidentibus ambulare, & elationes fluctuum, increpata tempestate, conser-

„ nare, sine ambiguitate divinum est. Sicut ergo, ut multa præteream, non ejusdem naturæ est, flere miserationis affectu amicum mortuum, & eundem remoto quatriduanæ aggere sepulturæ, ad vocis imperium excitare redivivum, aut in ligno pendere, & in nocte luce conservata, omnia elementa tremefacere; aut clavis transfixum esse, & paradisi portas fidei Latronis aperire: ita non ejusdem naturæ est dicere: *Ego & Pater unum sumus;* & dicere: *Pater maior me est.* Quamvis enim in Dominio Iesu Christo Dei, & hominis una persona sit; aliud tamen est, unde in utroque communis est contumelia, aliud, unde communis est gloria. De nostro enim illi est minor Patre humanitas; de Patre illi est æqualis cum Patre divinitas. Aliquanto prolixior est locus, sed nihil poterat a tāq[ue] accurata utriusque naturæ descriptione ex Evangelica historia deprompta resecari.

569. Prosequitur porro S. Leo, & ex veritate resurrectionis veritatem humanæ naturæ in Iesu Christo ostendit, quia non alter est resuscitatus, quam qui fuerat crucifixus, & mortuus. Christus autem & vulnera lateris, & fixuras clavorum, & omnia recentissimæ passionis signa monstravit, dicens: *Videte manus meas, & pedes meos, quia ego sum: palpate, & videte, quia spiritus carnum, & ossu[n] non habet, sicut me videtis habere,* Luke XXIV.

570. Deinde Eutychetem merito objurgat, quod illam beati Apostoli, & Evangelistæ Joannis sententiam non expaverit epist. I. cap. IV. 1. dicentis: *Onnis Spiritus, qui confiteatur, Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est; & omnis Spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est; & hic est Antichristus.* „ Quid autem est, subdit, solvere Jesum, nisi humanam ab eo separare naturam, & sacramentum, per quod unum salvati sumus, imprudentissimis evanescere segmentis? “

571. Jubet etiam Eutycheti, ne transitorie legat Beati Petri Apostoli verba Epist. I. cap. I. 18. *Scientes, quod non corruptilibus argento, & auro redempti estis...* Sed pretioso sanguine, quasi agni uncontaminati, & immaculati Jesu Christi; tum illa Beati Joannis Apostoli epist. I. cap. I. 7. *Sanguis Jesu Filii Dei emundat nos ab omni peccato.* Ac concludit, catholicam Ecclesiam hac fide vivere, hac proficer, ut in Christo Iesu nec sine divinitate humanitas, nec sine vera credatur humanitate divinitas. Similia scripsit postea Leoni Augusto epist. XCV. alias CXXXIV., addens sacram Scripturarum testimoniis etiam sanctorum Patrum traditionem; ex quibus, nonnisi pauca, ut breviores simus, hic transcribemus (a).

572. Primo autem multa affert S. Leo testimonia